³ De virtutibus et vitiis liber, c. 15 (SSL 101, 624). Man vgl. hier auch *Abaelard*, *Sic et Non* c. 78 (SSL 178, 1454).

⁴ *Homiliae de festis praecipuis*. Homil. 54 (SSL 101, 100).

⁵ *Expositio in psalmos*, ps. 108 (152, 1232).

timor sanctus¹. Die dem X. Jahrhundert angehörige *Collectio Canonum Anselmo dedicata* des Cod. Bamberg. Can. 10 bringt auf Blatt 214 aus einem Schreiben Eusebii Papae kapitul. VI: In hoc perfecta est caritas nobiscum, ut fidutiam habeamus in die iudicii, quia sicut ille est et nos sumus in hoc mundo. Timor non est in caritate, sed perfecta caritas foras mittit timorem, quoniam timor penam habet. Qui autem timet, non est perfectus in caritate. Nos ergo diligamus Dominum, quoniam prior dilexit nos.

Wo wir sodann über die Schwelle der Frühscholastik treten, begegnen wir zunächst zwei Sentenzen, die *Anselm von Laon* zugeschrieben werden. In ihnen finden sich drei Furchtarten aufgezählt: der timor humanus, der nicht gut ist; der timor servilis oder initialis, dessen Motiv die Hölle ist und der sich scheut, Gott zu beleidigen — er ist gut, wenn auch für das Heil nicht zureichend —; endlich der timor Dei oder castus (sanctus), der vollkommen ist².

¹ Expositio in psalmos, ps. 18 (SSL 152, 712).

² Man vgl. unter den Anselmfragmenten aus dem Liber Pancrisis bei *F. Bliemetzrieder*, Trente-trois pièces inédites de l'œuvre théologique d'Anselme de Laon [Recherches de théologie ancienne et médiévale II, Louvain (1930) 60]: Si quis enim ad favorem vel pro timore humano facit elemosinam vel propter aliud aliquid, non est bonum. Si autem pro timore gehenne, qui est servilis et initium sapientie, bonum quidem est, sed non est perfectum nec ad salutem sufficiens. Si autem pro timore Dei, bonum perfectum est. Sic igitur servare mandatum sive pro tali timore sive amore, iustitia est. — Zu Psalm 18, 10 liest man im Psalmenkommentar des Gilbert de la Porrée: «Timor Domini». Unus timor est penalis, qui perhorrescit sibi subtrahi temporalia, quorum amore anima fornicatur. Alius est initium sapientie, qui timet offendere Deum iustum. Ille penitus non est in caritate; iste foras mittitur a perfecta. Est alius castus vel sanctus, quo Ecclesia bonum sponsum quanto ardentius diligit, tanto diligentius cavet offendere. Amat gratis non timens puniri, sed ab eo separari. Hunc non mittit foras consummata dilectio. — Dazu ist am Rand vermerkt: Ans[elmus]. So im Cod. Paris. Nat. lat. 12004 fol. 23.

Eine Fünfteilung kennt die Glossa ordinaria zu Rom. 8, 15: Unus ergo spiritus, qui duos timores facit, qui et duo genera servorum faciunt. Est enim servus, qui et filius, qui timet Dominum et honorat Patrem. Und Malachias: Si Dominus sum, ubi est timor meus? Si Pater, ubi est amor meus? Et est servus, qui timet penam, sed non diligit iustitiam. Sciendum etiam preter naturalem timorem, qui omnibus inest, quattuor esse timores, scilicet mundanum, qui malus nec est a Deo, et servilis, qui bonus est et a Deo, sed non sufficiens; initialis, qui bonus est et sufficiens, et castus, qui bonus est et perficiens, de quo hoc: ipse enim generat nos filios Dei. [Inkunabel von Basel 1498 und SSL 114, 416]. Ich habe wegen des Textes die Glossa ordinaria im Cod. lat. 40 der Universitätsbibliothek von Marburg durchgesehen. Dort fehlt die Stelle, die übrigens auch sonst — z. B. weil sie den timor servilis als gut bezeichnet, nicht recht in den Bereich Anselms paßt. Es dürfte sich also hier um einen späteren Zusatz handeln.